
 

10. März 2011 
Presseinformation 

Seite 1/4 

  Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe des Geschäftsjahres 2010* 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

 
 

2010 

 

 

 

2009 
 
 
 

Veränderung  

 
   absolut in % 

 Gebuchte Bruttobeiträge 45.541 

 

41.423 4.118 9,9 
 Verdiente Beiträge (netto) 43.075 

 

39.526 3.549 9,0 
 Leistungen an Kunden (netto) 36.583 32.392 4.191 12,9 
 Versicherungstechnisches Ergebnis 1.965 2.747 -782 -28,5 
 Ergebnis aus Kapitalanlagen, 

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste 

8.642 

3.743 

2.094 

7.883 
4.117 
2.505 

759 
-374 
-411 

9,6 
-9,1 

-16,4 

 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  2.013 1.974 39 2,0 
 Operatives Ergebnis 3.978 4.721 -743 -15,7 

 Finanzierungskosten 293 304 -11 -3,6 
 Ertragsteuern 692 1.264 -572 -45,3 
 

Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der Münchener Rück AG 
 auf Minderheitsanteile 

2.430 

 

2.422 

8 

2.564 
 

2.521 
43 

-134 
 

-99 
-35 

-5,2 
 

-3,9 
-81,4 

  31.12.2010 31.12.2009   

 Kapitalanlagen 193.108 182.175 10.933 6,0 
 Eigenkapital 23.028 22.278 750 3,4 
 Mitarbeiter  46.915 47.249 -334 -0,7 
      
 

RÜCKVERSICHERUNG**
 

2010 2009 Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben 
 Schaden/Unfall 

23.602 

7.901 

15.701 

21.783 
6.796 

14.987 

1.819 
1.105 

714 

8,4 
16,3 
4,8 

 Schaden-Kosten-Quote in % 
Schaden/Unfall 
darin Naturkatastrophen  

100,5 95,3 5,2  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 1.302 1.940 -638 -32,9 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 1.641 2.159 -518 -24,0 
 Operatives Ergebnis 2.943 4.099 -1.156 -28,2 
 Ergebnis  2.099 2.576 -477 -18,5 
     
 

ERSTVERSICHERUNG** 2010 2009 Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/  
 Schaden/Unfall 

17.481 16.596 885 
 

5,3 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz 
96,8 

 

93,2 3,6  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 648 814 -166 -20,4 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 621 94 527 560,6 
 Operatives Ergebnis 1.269 908 361 39,8 
 Ergebnis 656 367 289 78,7 

  

Auf einen Blick: 

 Konsolidierter 
Gewinn von über 
2,4 Mrd. € im 
Gesamtjahr 2010  

 Erstversicherung: 
Segmentergebnis 
von 656 Mio. €  

 Rückversicherung: 
Gutes Ergebnis von 
2,1 Mrd. € 

 Munich Health: trägt 
63 Mio. € zum 
Ergebnis der 
Gruppe bei 

 Vorstands-
vorsitzender von 
Bomhard: „2011 
streben wir erneut 
ein Konzern-
ergebnis von etwa 
2,4 Mrd. € an.“  

 



 

10. März 2011 
Presseinformation 

Seite 2/4 

 
MUNICH HEALTH** 2010 2009  Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 5.140 3.974 1.166 29,3 
 Schaden-Kosten-Quote in % 99,7 99,4 0,3  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 69 54 15 27,8 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 62 79 -17 -21,5 
 Operatives Ergebnis 131 133 -2 -1,5 
 Ergebnis 63 27 36 133,3 
 

AKTIE 2010 2009  Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 13,06 12,95 0,11 0,8 
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund des Ausweises von Munich Health als eigenes Segment. 
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 
 

  



 

10. März 2011 
Presseinformation 

Seite 3/4 

  Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 4. Quartal 2010* 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

 
 

4. Quartal 

2010 

4. Quartal 
2009 

Veränderung 

 
 

 

 

 

 

 absolut in % 

 Gebuchte Bruttobeiträge 11.481 10.375 1.106 10,7 
 Verdiente Beiträge (netto) 11.121 10.414 707 6,8 
 Leistungen an Kunden (netto) 8.723 8.021 702 8,8 
 Versicherungstechnisches Ergebnis 503 877 -374 -42,6 
 Ergebnis aus Kapitalanlagen,  

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste 

1.361 

803 

563 

2.091 
973 
430 

-730 
-170 
133 

-34,9 
-17,5 
30,9 

 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  108 523 -415 -79,3 
 Operatives Ergebnis 611 1.400 -789 -56,4 

 Finanzierungskosten 74 73 1 1,4 
 Ertragsteuern -167 250 -417 - 
 

Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der Münchener Rück AG 
 auf Minderheitsanteile 

475 

 

467 

8 

780 
 

760 
20 

-305 
 

-293 
-12 

-39,1 
 

-38,6 
-60,0 

 
RÜCKVERSICHERUNG**

 4 Quartal 

2010 

4. Quartal 
2009 

Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben 
 Schaden/Unfall 

5.974 

1.985 

3.989 

5.252 
1.912 
3.340 

722 
73 

649 

13,7 
3,8 

19,4 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

Schaden/Unfall 
darin Naturkatastrophen  

96,0 92,3 3,7  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 277 684 -407 -59,5 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 154 482 -328 -68,0 
 Operatives Ergebnis 431 1.166 -735 -63,0 
 Ergebnis  440 707 -267 -37,8 
     
 

ERSTVERSICHERUNG** 4. Quartal 

2010 

4. Quartal 
2009 

Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben/  
 Schaden/Unfall 

4.349 4.307 42 1,0 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz 
100,4 90,3 10,1  

 Versicherungstechnisches Ergebnis 191 177 14 7,9 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 155 231 -76 -32,9 
 Operatives Ergebnis 346 408 -62 -15,2 
 Ergebnis 224 272 -48 -17,6 

  



 

10. März 2011 
Presseinformation 

Seite 4/4 

 
MUNICH HEALTH** 4. Quartal 

2010 

4. Quartal 
2009  Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 1.304 1.069 235 22,0 
 Schaden-Kosten-Quote in % 100,0 99,8 0,2  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 12 13 -1 -7,7 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 5 31 -26 -83,9 
 Operatives Ergebnis 17 44 -27 -61,4 
 Ergebnis 6 28 -22 -78,6 
 

AKTIE 4. Quartal 

2010 

4. Quartal 
2009  Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 2,58 3,94 -1,36 -34,5 
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund des Ausweises von Munich Health als eigenes Segment.   
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 




