

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe des Geschäftsjahres 2010*
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

Auf einen Blick:

- Konsolidierter Gewinn von über 2,4 Mrd. € im Gesamtjahr 2010
- Erstversicherung: Segmentergebnis von 656 Mio. €
- Rückversicherung: Gutes Ergebnis von 2,1 Mrd. €
- Munich Health: trägt 63 Mio. € zum Ergebnis der Gruppe bei
- Vorstandsvorsitzender von Bomhard: „2011 streben wir erneut ein Konzernergebnis von etwa 2,4 Mrd. € an.“

	2010	2009		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	45.541	41.423	4.118	9,9
Verdiente Beiträge (netto)	43.075	39.526	3.549	9,0
Leistungen an Kunden (netto)	36.583	32.392	4.191	12,9
Versicherungstechnisches Ergebnis	1.965	2.747	-782	-28,5
Ergebnis aus Kapitalanlagen, davon realisierte Gewinne	8.642	7.883	759	9,6
realisierte Verluste	3.743	4.117	-374	-9,1
	2.094	2.505	-411	-16,4
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	2.013	1.974	39	2,0
Operatives Ergebnis	3.978	4.721	-743	-15,7
Finanzierungskosten	293	304	-11	-3,6
Ertragsteuern	692	1.264	-572	-45,3
Konzernüberschuss davon entfallen	2.430	2.564	-134	-5,2
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	2.422	2.521	-99	-3,9
auf Minderheitsanteile	8	43	-35	-81,4
	31.12.2010	31.12.2009		
Kapitalanlagen	193.108	182.175	10.933	6,0
Eigenkapital	23.028	22.278	750	3,4
Mitarbeiter	46.915	47.249	-334	-0,7
RÜCKVERSICHERUNG**	2010	2009		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	23.602	21.783	1.819	8,4
davon Leben	7.901	6.796	1.105	16,3
Schaden/Unfall	15.701	14.987	714	4,8
Schaden-Kosten-Quote in %	100,5	95,3	5,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis	1.302	1.940	-638	-32,9
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	1.641	2.159	-518	-24,0
Operatives Ergebnis	2.943	4.099	-1.156	-28,2
Ergebnis	2.099	2.576	-477	-18,5
ERSTVERSICHERUNG**	2010	2009		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	17.481	16.596	885	5,3
Schaden-Kosten-Quote in %	96,8	93,2	3,6	
Versicherungstechnisches Ergebnis	648	814	-166	-20,4
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	621	94	527	560,6
Operatives Ergebnis	1.269	908	361	39,8
Ergebnis	656	367	289	78,7

10. März 2011
Presseinformation
Seite 2/4

MUNICH HEALTH**	2010	2009	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	5.140	3.974	1.166	29,3
Schaden-Kosten-Quote in %	99,7	99,4	0,3	
Versicherungstechnisches Ergebnis	69	54	15	27,8
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	62	79	-17	-21,5
Operatives Ergebnis	131	133	-2	-1,5
Ergebnis	63	27	36	133,3
AKTIE	2010	2009	Veränderung	
Ergebnis je Aktie in €	13,06	12,95	0,11	0,8

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund des Ausweises von Munich Health als eigenes Segment.

** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 4. Quartal 2010*
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

	4. Quartal 2010	4. Quartal 2009		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	11.481	10.375	1.106	10,7
Verdiente Beiträge (netto)	11.121	10.414	707	6,8
Leistungen an Kunden (netto)	8.723	8.021	702	8,8
Versicherungstechnisches Ergebnis	503	877	-374	-42,6
Ergebnis aus Kapitalanlagen, davon realisierte Gewinne realisierte Verluste	1.361 803 563	2.091 973 430	-730 -170 133	-34,9 -17,5 30,9
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	108	523	-415	-79,3
Operatives Ergebnis	611	1.400	-789	-56,4
Finanzierungskosten	74	73	1	1,4
Ertragsteuern	-167	250	-417	-
Konzernüberschuss davon entfallen auf Anteilseigner der Münchener Rück AG auf Minderheitsanteile	475 467 8	780 760 20	-305 -293 -12	-39,1 -38,6 -60,0
RÜCKVERSICHERUNG**	4 Quartal 2010	4. Quartal 2009		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	5.974	5.252	722	13,7
davon Leben	1.985	1.912	73	3,8
Schaden/Unfall	3.989	3.340	649	19,4
Schaden-Kosten-Quote in %	96,0	92,3	3,7	
Versicherungstechnisches Ergebnis	277	684	-407	-59,5
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	154	482	-328	-68,0
Operatives Ergebnis	431	1.166	-735	-63,0
Ergebnis	440	707	-267	-37,8
ERSTVERSICHERUNG**	4. Quartal 2010	4. Quartal 2009		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	4.349	4.307	42	1,0
Schaden-Kosten-Quote in %	100,4	90,3	10,1	
Versicherungstechnisches Ergebnis	191	177	14	7,9
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	155	231	-76	-32,9
Operatives Ergebnis	346	408	-62	-15,2
Ergebnis	224	272	-48	-17,6

MUNICH HEALTH**	4. Quartal 2010	4. Quartal 2009	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	1.304	1.069	235	22,0
Schaden-Kosten-Quote in %	100,0	99,8	0,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis	12	13	-1	-7,7
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	5	31	-26	-83,9
Operatives Ergebnis	17	44	-27	-61,4
Ergebnis	6	28	-22	-78,6
AKTIE	4. Quartal 2010	4. Quartal 2009	Veränderung	
	2,58	3,94	-1,36	-34,5

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund des Ausweises von Munich Health als eigenes Segment.

** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.